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Anotace:

ŠTĚPÁNOVÁ Kristýna. Trávení volného času studentů Univerzity Hradec Králové.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se obecně věnuje problematice trávení volného času studentů

královéhradecké vysoké školy, tedy Univerzity Hradec Králové. Cílem této bakalářské práce je

seznámit se s volným časem studentů Univerzity Hradec Králové a zjistit, jakou roli hrají v

tomto ohledu finanční možnosti studenta a zda je rozdíl mezi trávením volného času studentů,

kteří nestudují v místě bydliště a bydlí například na koleji, a těmi, jež studují ve svém městě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V rámci části teoretické je zejména

vymezen pojem volného času a jsou uvedeny jeho funkce a faktory. V praktické části je práce

zaměřena na samotný výzkum. Ke zpracování výzkumu byla použita kvantitativní metoda

provedena na základě dotazníkového šetření studentů Univerzity Hradec Králové. V závěru

výzkumu bude věnována pozornost interpretaci výsledků.

Klíčová slova: volný čas, trávení volného času, student, volnočasové aktivity, bydliště.

Annotation:

ŠTĚPÁNOVÁ, Kristýna. Spending free time by students of Hradec Kralove University.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, Bachelor Thesis.

The bachelor thesis is generally devoted to the issue of leisure time of students of the

Royal Hradec Králové University, i.e. the University of Hradec Králové. The aim of this

bachelor thesis is to get acquainted with the free time of students of HK University and to find

out what role the financial possibilities of the student plays in this regard and whether there is

a difference between spending the free time of students who do not study in their place of

residence and live, for example, in a dormitory, and those who study in their city. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. In particular, the concept of leisure time is defined

within the theoretical part and its functions and factors are listed. In the practical part, the work

focuses on the research itself. The quantitative method was used to process the research on the

basis of a questionnaire survey of students of the University of Hradec Králové. At the end of

the research, attention will be paid to the interpretation of the results.

Keywords: leisure, spending free time, student, leisure activities, residence.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 8
I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 10
1. VOLNÝ ČAS .............................................................................................................................................. 10

1.1 VOLNÝ ČAS V RÁMCI SOCIOLOGIE ........................................................................................................................ 11
1.2 FORMY VOLNÉHO ČASU ..................................................................................................................................... 12

1.2.1 Aktivní trávení volného času ............................................................................................................... 12
1.2.2 Pasivní trávení volného času ............................................................................................................... 13
1.2.3 Psychohygiena .................................................................................................................................... 13

1.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU ..................................................................................................... 14
1.3.1 Věk ...................................................................................................................................................... 14
1.3.2 Pohlaví ................................................................................................................................................ 14
1.3.3 Fyzická kondice a zdravotní stav ......................................................................................................... 15
1.3.4 Bydliště ............................................................................................................................................... 15
1.3.5 Profese ................................................................................................................................................ 15
1.3.6 Vrstevnické skupiny ............................................................................................................................ 15
1.3.7 Hromadné sdělovací prostředky a informační technologie ................................................................ 16
1.3.8 Vzdělání .............................................................................................................................................. 16
1.3.9 Sociální skupina .................................................................................................................................. 16

1.4 FUNKCE VOLNÉHO ČASU .................................................................................................................................... 16
2. VOLNÝ ČAS A ŽIVOTNÍ STYL ...................................................................................................................... 18
3. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A JEJICH ROZDĚLENÍ ......................................................................................... 18

3.1 DĚLENÍ VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT ....................................................................................................................... 19
4. KVALITA ŽIVOTA ...................................................................................................................................... 19

4.1 HISTORIE POJMU ............................................................................................................................................. 19
4.2 NAHLÍŽENÍ NA KVALITU ŽIVOTA ........................................................................................................................... 20
4.3 VNÍMÁNÍ KVALITY ŽIVOTA V RÁMCI OBDOBÍ ADOLESCENCE ....................................................................................... 20
4.4 PROBLEMATIKA ŽIVOTNÍ POHODY ........................................................................................................................ 21

5. VLIV PROSTŘEDÍ NA ROZVOJ OSOBNOSTI ................................................................................................. 21
5.1 MĚSTSKÉ A VENKOVSKÉ PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 21
5.2 RODINNÉ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................................ 22
5.3 VRSTEVNICKÁ SKUPINA ..................................................................................................................................... 22

6. CHARAKTERISTIKA VYSOKOŠKOLSKÉHO STUDENTA .................................................................................. 23
6.1 POZDNÍ ADOLESCENCE ...................................................................................................................................... 23
6.2 MLADÁ DOSPĚLOST .......................................................................................................................................... 24
6.3 ZNAKY DOSPĚLOSTI .......................................................................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 27
7. VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ A INTERPRETACE JEHO VÝSLEDKŮ ............................................................................ 27

7.1 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................................................................. 27
7.2 STANOVENÉ HYPOTÉZY ..................................................................................................................................... 27
7.3 METODY SBĚRU DAT ......................................................................................................................................... 30
7.4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU .......................................................................................................... 30
7.5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................................................................ 31

ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 47
LITERATURA ................................................................................................................................................ 49
SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................................................... 51

Seznam tabulek

TABULKA Č.1: VĚKOVÉ ZASTOUPENÍ DOTAZOVANÝCH RESPONDENTŮ ............................................................... 31
TABULKA Č.2: ZASTOUPENÍ DOTAZOVANÝCH RESPONDENTŮ PODLE POHLAVÍ ...................................................................... 31
TABULKA Č.3: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.4 V ZÁVISLOSTI NA POHLAVÍ ................................................ 32
TABULKA Č.4: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.5 V ZÁVISLOSTI NA POHLAVÍ ............................................... 33
TABULKA Č.5: ROZDĚLENÍ AKTIVIT ........................................................................................................................................... 34
TABULKA Č.6: KÓDOVÁNÍ PRO JEDNOTLIVÉ MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ ........................................................................................ 39
TABULKA Č.7: WILCOXONŮV PÁROVÝ TEST: P-HODNOTA A POŘADOVÉ CHARAKTERISTIKY ................................................... 39
TABULKA Č.8: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.8 ....................................................................................................................................... 39
TABULKA Č.9: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.9 ....................................................................................................................................... 41
TABULKA Č.10: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.10 ................................................................................................................................... 41
TABULKA Č.11: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.7 ..................................................................................................................................... 42
TABULKA Č.12.: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.11 .................................................................................................................................. 42
TABULKA Č.13: KONTINGENČNÍ TABULKA - VÝSLEDEK OTÁZKY Č.7 V ZÁVISLOSTI NA OTÁZCE Č.11 ........................................ 42
TABULKA Č.14: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.12 ................................................................................................................................... 43
TABULKA Č.15: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.13 ................................................................................................................................... 43
TABULKA Č.16: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.14 ................................................................................................................................... 44
TABULKA Č.17.: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.5 V ZÁVISLOSTI NA MÍSTĚ BYDLIŠTĚ .............................................................................. 44
TABULKA Č.18: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.15 ................................................................................................................................... 45
TABULKA Č.19: VÝSLEDEK OTÁZKY Č.16 ................................................................................................................................... 45

[…]

s partnerem/partnerkou nepovažují svou finanční situaci za významně lepší než studující bez

partnera/partnerky – jsou tedy v tomto ohledu nezávislí.

Fakt, který byl zjištěn na základě tohoto výzkumu, že množství volného času nezávisí

na tom, zda dotyčný bydlí v Hradci Králové je podle mě hodně ovlivněn tím, že mnoho

vysokoškolských studentů má vlastní auto a není tak příliš závislý na hromadné dopravě,

která by ho mohla omezovat.

Na závěr je rovněž nutné zmínit případné limity studie. Výsledky výzkumného šetření

mohly být ovlivněny především na úrovni volby výzkumného souboru a to skutečností, že se

jednalo o samovýběr. Výzkumný vzorek nebyl vybrán reprezentativním způsobem a rovněž

jeho velikost není reprezentativní. Získané výsledky z tohoto důvodu nelze generalizovat a

jsou platné pouze pro daný soubor.

Jsem ovšem ráda, že jsem si vytvořila představu o tom, jak jsou na tom z pohledu

určitých hledisek někteří studenti z mé školy.
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Seznam příloh

Příloha č.1: Dotazník

Příloha č.1: Dotazník
Milí studenti!
Jmenuji se Kristýna Štěpánová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás
požádala o vyplnění tohoto dotazníků, který je součástí mé bakalářské práce.
Mockrát děkuji za Váš čas!

1. Váš věk: …............

2. Vaše pohlaví:

❑ Muž
❑ žena

3. Jste studentem/studentkou Univerzity Hradec Králové?

❑ Ano
❑ Ne

4. Myslíte si, že máte dostatek volného času?

❑ Ano
❑ Spíše ano
❑ Spíše ne
❑ Ne
❑ Neumím posoudit

5. Kolik máte v průměru volného času ve všední den?

❑ Žádný volný čas
❑ Méně než 1 hodina
❑ 1 - 2 hodiny
❑ 3 - 4 hodiny
❑ 5 a více hodin
❑ Neumím posoudit

6. Kolik hodin týdně se přibližně věnujete následujícím činnostem ve svém volném čase?
(tj. V čase, kdy nemusíte plnit povinnosti do práce, školy nebo v domácnosti)

Trávení času na internetu/PC/notebook hodin týdně: ….......
Sledování TV/DVD/videa hodin týdně: ….......
Chození do kina hodin týdně: ….......
Chození po obchodech, nakupování hodin týdně: ….......
Čtení knih hodin týdně: ….......

Návštěva kulturních akcí - koncerty, divadlo, výstavy atd. hodin týdně: ….......
Setkávání se s přáteli hodin týdně: ….......
Setkávání se s příbuznými, kteří nebydlí s Vámi hodin týdně: ….......
Poslouchání hudby hodin týdně: ….......
Hraní karet nebo deskových/stolních her hodin týdně: ….......

Fyzické aktivity - sportování, posilování, procházky atd. hodin týdně: ….......
Návštěva sportovních událostí jako divák hodin týdně: ….......
Ruční práce - vyšívání, kutilství apod. hodin týdně: ….......
Jiné (uveďte): …............................. hodin týdně: ….......

7. Považujete svou finanční situaci za dostačující?

❑ Ano
❑ Spíše ano
❑ Ne
❑ Spíše ne
❑ Neumím posoudit

8. Kolik peněz máte měsíčně k dispozici po zaplacení nutných nákladů na živobytí?

❑ Do 1 000,- Kč
❑ 1 000,- Kč až 3 000,- Kč
❑ 3 000,- Kč až 5 000,- Kč
❑ 5 000,- Kč až 7 000, - Kč
❑ 7 000,- Kč až 9 000,- Kč
❑ 9 000,- Kč až 11 000,- Kč
❑ 11 000,- Kč až 13 000,- Kč
❑ 13 000,- Kč až 15 000,- Kč
❑ 15 000,- Kč až 17 000,- Kč
❑ 17 000,- Kč až 20 000,- Kč
❑ 20 000,- Kč a více

9. Zříkáte se některých volnočasových aktivit z důvodu nedostatečné finanční situace?

❑ Velmi často
❑ Často
❑ Občas
❑ zřídka
❑ Nikdy
❑ Neumím posoudit

10. Co je hlavním zdrojem vašich finačních prostředků?

❑ Peníze od rodičů
❑ Vlastní příjem (brigáda)
❑ Obojí

❑ Nic z uvedeného

11. Máte přítele/přítelkyni či partnera/partnerku?

❑ Ano
❑ Ne

12. Myslíte si, že Váš/Vaše partner/partnerka, přítel/přítelkyně spíše přispívá nebo
zhoršuje Vaši finanční situaci?

❑ Přispívá
❑ zhoršuje
❑ Nemá vliv
❑ Neumím posoudit

13. Máte s partnerem/partnerkou, přítelem/přítelkyní společné finance?

❑ Ano
❑ Ne

14. Kde bydlíte?

❑ V Hradci Králové
❑ V blízkém okolí Hradce Králové
❑ Jinde; dojíždění trvá do 20 minut
❑ Jinde; dojíždění trvá do 60 minut
❑ Jinde; dojíždění trvá nad 60 minut

15. Typ bydlení:

❑ U rodičů
❑ Kolej
❑ Privát
❑ Vlastní byt/dům
❑ Jiné

16. Jak často se věnujete volnočasovým aktivitám v Hradci Králové?
❑ Velmi často
❑ Často
❑ Občas
❑ Zřídka
❑ Nikdy
❑ Neumím posoudit

17. Z jakého důvodu se nevěnujete aktivitám v Hradci Králové? (vyplňte pouze tehdy,
jestliže jste v předchozí otázce vybral/a možnost “nikdy”)

❑ Nemám zde trvalé ani přechodné bydliště
❑ Nelze se této aktivitě věnovat v Hradci Králové
❑ Jiné: ….