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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka práce usiluje o popis trávení volného času studentů UHK a zkoumá vliv vybraných
faktorů na podobu volného času studentů (pohlaví, finanční situace, bydliště). Za tímto
účelem realizovala vlastními silami malé dotazníkové šetření mezi studenty. Výzkumné téma
je bezpochyby sociologicky relevantní. Autorka formuluje několik výzkumných otázek a
hypotéz, které se vesměs týkají faktorů ovlivňujících množství volného času studentů. Znění
těchto hypotéz vyplývá částečně z odborné literatury a částečně z autorčiných vlastních
předpokladů. Bohužel ovšem velmi omezená velikost vzorku komplikuje statistické testování
těchto hypotéz, takže se prakticky žádná z nich v datech nepotvrzuje.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie Ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami Ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat Ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Připomínky k obsahové úrovni práce dělím do tří částí (teoretická část práce, metodologie,
analýza)
Teoretická část práce:
1) V teoretické části práce se autorka snaží pojednat téma volného času velmi zeširoka.
Podává různé definice volného času, zabývá se pohledem různých vědních disciplín a
popisuje pojmy, které s volným časem souvisejí (např. psychohygiena, kvalita života). To vše
jde bohužel na úkor hloubky pojednání. Překvapivě málo informací je věnováno volnému
času studentů, naopak hodně prostoru se věnuje volnému času dětí. To vyplývá z množství
literatury, kterou autorka k jednotlivým tématům nalezla, nicméně bohužel se tak zaměření
teoretické části práce nekryje příliš dobře s empirickou částí.
2) Teoretická část je podána poměrně hodnotícím způsobem. Autorka na různých místech
používá pojmy jako „vyspělejší a méně vyspělé formy trávení času“, „rozvíjení osobnosti“,
„plnohodnotné využití času“, atd. Z hlediska sociologie je ovšem podobné hodnocení velmi
sporné. V odborném textu by nemělo jít o nabádání ke „správnému“ způsobu trávení času,
ale spíše o analýzu existujícího stavu.
3) Propojení teoretické a empirické části je poměrně slabé. Teoretická část práce je
rozkošatěná to řady pojmů, disciplín a souvislostí, ale nejde do hloubky v těch otázkách,
které zajímají autorku v části empirické. Některé výzkumné otázky, jako např. vliv financí na
volný čas, nejsou v teoretické části pojednány vůbec. Slabé propojení teoretické a empirické
části je zřetelné i v kapitole Závěr. Autorka zde popisuje cíle teoretické části, nicméně ve
skutečnosti by teoretická část práce neměla mít jiné cíle než část empirická.
4) Autorka v jedné kapitole odlišuje aktivní a pasivní formy trávení volného času. Zahrnutí
takového rozlišení do teoretické kapitoly práce je velmi vhodné, protože to také tvoří jednu
z jejích výzkumných otázek. Teoretický popis této klasifikace ale není dostatečně
propracovaný. Klasifikace jednotlivých aktivit není jasná. (Proč by např. četba knih měla být
řazena mezi aktivní nebo pasivní formy?)

Metodologie
1) Autorka v metodologické části vůbec neřeší otázku reprezentativity vzorku. V úplném
závěru práce sice zmiňuje, že vzorek není reprezentativní, nicméně předtím využívá v analýze
řadu statistických testů, které reprezentativitu vzorku předpokládají. Pokud by autorka
chtěla svá zjištění vztáhnout pouze na výzkumný soubor, jak píše v závěru, nemusela by se
vlastně se statistickými testy hypotéz obtěžovat.

Analýza
1) Testy jednotlivých hypotéz jsou zpracovány dobře (až na problém s reprezentativitou
popsaný výše). Zajímalo by mě ovšem, jak by autorka odůvodnila volbu jednotlivých
statistických testů.
2) Analýza věnovaná aktivnímu a pasivnímu trávení času je poněkud nepřehledná. Autorka
totiž do svých grafů zahrnuje vždy několik typů aktivit, aniž by přitom zohlednila, které z nich
považuje za aktivní a které za pasivní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

1) Některé tabulky jsou nepřehledně rozházené na dvě strany (např. tab. 17).

Otázky k obhajobě práce
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- Jaké jsou výhody použitých statistických testů oproti standardnímu testování pomocí Chí
kvadrát v kontingenční tabulce?
- Jak autorka chápe „efektivní využití volného času“ (viz str. 49)? A lze něco k tomuto tématu
říci na základě sebraných dat?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Oceňuji snahu sesbírat vlastní
dotazníková data. Vzhledem k množství připomínek zmíněných výše v tomto posudku v práci
ovšem shledávám řadu nedostatků, spočívajících především v teoretické části.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

Mistrovice, 3. 8. 2020

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.